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Vleresimi i doreshkrimit

Doreshkrimi i temes se diplomes master i kandidatit Muhamet Morina eshte shkruar ne 44 faqe,

me stil Times new roman, me madhdsi 12. Ai pErmbane 22 tabela, dhe 30 figura, ndersa jane

cituar 18 burime te literatures.

Doreshkrimi permbane Abshaktin ne gjuh€n shqipe dhe angleze, Hyrjen, Qellimin e hulumtimit,

Materiali dhe Metodat, Rezultatet, Diskutimin, Perfundimet/Konkltzat,Literahuen dhe

Biografine e shkurte te kandidatit.

Ne kapitullin Hyqa autori ka parashtruar problematiken e hulumtimit dhe,ka treguar rendesine e ujit per

jeten e njeriut dhe qenjeve tjera.

Gjithashtu ai ka treguar shqetesimet qe po shfaqen si rezultat i ndotjes se ujerave sidrfaqdsore nga

veprimtarite e .shumta stresuese antropogjene. Ne kete kapitull autori ka pershkruar edhe historikun e
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shfrytezimit te makroinvertebrordve bentik per vleresimin e cilesise se ujerave si dhe perparesite qe kane

keta organizma nd hulumtime, ne krahasim me organizmat tjere. Per shkak te rolit te tyre si bioindikatore

te ekosistemeve ujore, Direktiva Kornize e ujdrave te Europ€s i ka perfshire makroinvertebroret bentike si

elemente biologjike te domosdoshme per vleresimin e cil€sise se ujerave.NE kapitullin vijues autori

paraqet qellimin e hulumtimit si dhe parashtron Hipotez€n e cila pritet q€ te arsyetohet nga rezultatet e

hulumtimit te tij.

Te kapitulli Materiali dhe metoda, kandidati se fillim pershkruan karakteristika gjeografike te regjionit te

cilit i takon lumi Morava e Bingds, si dhe pershkruan rrjedhen e trj e me pastaj pershkruan edhe secilin

nga 6 lokalitetet e mostrimit t€ makroinvertebrordve. Ne vazhdim autori pershkruan metoddn e p6rdorur

per mbledhjen e makroinvertebrordve ne lokalitetet e hulumtuara, mdnyrdn e klasifikimit te materialit ne

laborator si dhe determinimin e tij me stereomikroskop binokular me ndihmen e geldsave adekuat gjer ne

familje dhe konzervimin e mostrave ne alkohol.

Kaqpitulli Rezultatet perfshine rezultatet ne forme tabelare dhe grafike te perberjes se

makroinvertebrordve bentik ne secilin lokalitet te hulumtuar te lumit Morava e Binges, pastaj vlerat e

indeksave biotik te llogaritur EPT, FBI, BMEP, ASPT dhe SERC si dhe klasifikimin e cilesise se ujit ne

kategori n€ baze td vlerave te fituara te ketyre indeksave per secilin lokalitet.

Autori ceke se giate hulumtimit te tij jane mbledhur gjithesej 503 individ€ nga substrate t€ ndryshme,

te cilet ne aspektin taksonomik iu takojne 12 rendeve dhe 30 familjeve.Grupi me dominant ka

qene ai i insekteve me nje llojllojshmeri te familjeve prezente nei mostra, Kjo shifer paraqet nje

faune relativisht te pasur te rrjedhes se lumit Morava e Binges pasi qe sasia e ujit ka qene mjaft e

mire pdr shkak te reshjeve td shumta nE pranverd.Sidoqofte, vlerat mesatare te indeksave biotik€

e kategorizojne vet€m lokalitetin Korbuliq ne cilesi td mird, lokalitetin Marec me cilesi mesatare,

kurse 4 lokalitetet dera te lumit kategorizohen si te cilesise sE dobet, g,e qe duhet te jet€

shqetesim per gjendjen ekologjike te lumit ne perglithesi. Gjendja e monitoruar deshmon per nje

ndotje t€ theksuar te lumit. Burimet kryesore qe i perkeqesojne kushtet ekologjike dhe natyrore

te lumit Morava e Binges jane: shkarkimi i ujdrave te zeza nga vendbanimet ne afersi, aktivitetet

bujq€sore si dhe mbetjet e ndryshme organike dhe inorganike te depozituara direkt ne lume.

Ne kapitullin Diskutimi autori analizon rezultatet e fituara gjate hulumtimit te tij dhe i krahason

ato me reztiltatet e ngjashme td autoreve tjere ne lumin Morava e Bing€s. Ne fund autori paraqet

Konkluzat qe kane dalur nga ky hulumtim dhe listen e burimeve te shfrytezuara te Literaturds.

P6rfundimi dhe propozimi

Duke patur parasysh rendesin€ shkencore te temes se realizuar si dhe mdnyrdn e dizajnimit dhe

realizimin e saj, konsiderojme se kjo teme eshte origjinale dhe jep kontribut n€ njohjen e
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gjendjes reale ekologjike te lilrt Mo.aua e Binges"

Bazttar ne ato qe u tha me larte, i propozojme Keshillit Shkencor M6simor te Deparatmentit te

Biologiise dhe FSHMN-se te aprovoje Raportin per vleresimin e doreshkrimit t€ temes se

masterit te kandidatit Muhamet Morina, me titull "Caktimi i statusit ekologiik te lumit Morava

e Binges ne sezondn e veres duke perdorur makroinvertebrordt bentik si indikatore t€ cilesise se

ujit" dhe kandidatit ti mundesoje mbrojtjen publike te saj.

Prishtine, 04.06.2024 Komisioni:

1.Prof. Dr. Halil Ibrahimi, kryetar

3. Prof.Dr. Linda Grapci Kotorri, andtare
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